
PORTARIA Nº 96, DE 24 DE AGOSTO DE 2018 (1)

Exoneração decorrente de adesão ao Programa 
de Desligamento Voluntário - PDV. 

 O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA 
– CFMV -, no uso das atribuições lhe conferidas pelo inciso VI, artigo 7°, da Resolução 
CFMV n° 856, de 30 de março de 2007;

 considerando a Portarias CFMV nº 63, de 11 de junho de 2018; 

 considerando o Processo Administrativo nº 3858/2018. 

 RESOLVE:

 Art. 1° Exonera-se o empregado Ricardo Ademir Vinholi, CPF nº 028.353.329-36, 
a partir da publicação desta Portaria no DOU, nos termos da Portaria CFMV nº 63/2018. 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições 
em contrário. 

 Art. 3º Cumpra-se dando ciência ao Departamento de Administração, que 
providenciará publicação do extrato desta Portaria no Diário Oficial da União e 
atualizações decorrentes, bem como encaminhamento ao Departamento de Comunicação 
para disponibilizações na Intranet e Boletim Informativo e atualização do Portal CFMV.

 Sala da Presidência, em Brasília-DF, aos vinte e quatro dias do mês de agosto de 
dois mil e dezoito.

Méd. Vet. Francisco Cavalcanti de Almeida
Presidente do CFMV
CRMV-SP nº 1012

(1) Publicada no DOU de 04-09-2018, Seção 1, pág. 54 



Nº 171, terça-feira, 4 de setembro de 2018 59ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018090400059

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 15ª REGIÃO

ATOS SLP DE 30 DE AGOSTO DE 2018

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o que consta do PROAD nº
2417/2018, resolve:

Nº 89 - Conceder aposentadoria à servidora VERIDIANA FRAY
MAITO, no cargo de Técnico Judiciário, área Administrativa, Classe
B, Padrão 7, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, com
fundamento no artigo 40, §1º, inciso I, primeira parte, e § 3º, da
Constituição Federal, artigo 186, inciso I, segunda parte, da Lei nº
8.112/1990 e artigo 1º da Lei nº 10.887/2004.

FERNANDO DA SILVA BORGES

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o que consta do PROAD nº
2835/2018, resolve:

Nº 93 - Conceder aposentadoria à servidora JACQLINE MARQUES
DA SILVA, no cargo de Técnico Judiciário, área Administrativa,
Classe C, Padrão 13, do Quadro Permanente da Secretaria deste
Tribunal, com fundamento no artigo 40, §1º, inciso I, primeira parte,
da Constituição Federal c/c o artigo 6º-A da Emenda Constitucional
nº 41/2003 e artigo 186, inciso I, segunda parte, da Lei nº
8 . 11 2 / 1 9 9 0 .

FERNANDO DA SILVA BORGES

PORTARIA CPV Nº 755, DE 23 DE AGOSTO DE 2018

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar, a partir da publicação desta portaria, as servidoras
abaixo, lotadas no Gabinete do Desembargador do Trabalho João
Batista Martins César:

- VANESSA CELESTINO OLIVEIRA, Servidora Pública
Federal, do Quadro Permanente da Secretaria do Tribunal Regional
do Trabalho da 2ª Região, removida para este Tribunal, para exercer
a função comissionada de Assistente de Gabinete FC-05, constante da
Tabela de Funções Comissionadas, dispensando-a da função
comissionada de Assistente Técnico de Gabinete de Desembargador
FC-04;

- LUCIANA ZAMBROTTI GUSSO, Técnico Judiciário,
área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste
Tribunal, para exercer a função comissionada de Assistente Técnico
de Gabinete de Desembargador FC-04, constante da Tabela de
Funções Comissionadas, dispensando-a da função comissionada de
Assistente Administrativo FC-03.

FERNANDO DA SILVA BORGES

PORTARIAS DE 24 DE AGOSTO DE 2018

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 757 - Designar, a partir de 27 de agosto de 2018, ROSANA
KIOKO YOEM DEL GROSSI, Analista Judiciário, área
Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal,
para ter exercício na Seção de Frequência de Servidores, da Secretaria
de Gestão de Pessoas, dispensando-a da função comissionada de
Assistente de Turma FC-02, na Secretaria da 5ª Turma.

Nº 758 - Designar, a partir da publicação desta portaria, JOSE
VALENTIM MARQUES, Técnico Judiciário, área Administrativa, do
Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, para:

I - ter exercício no Gabinete da Desembargadora do Trabalho
Eleonora Bordini Coca, dispensando-o da função comissionada de
Assistente de Gabinete FC-05, no Gabinete do Desembargador do
Trabalho Henrique Damiano;

II - exercer a função comissionada de Assistente FC-02,
constante da Tabela de Funções Comissionadas.

Nº 759 - Designar, a partir da publicação desta portaria, as servidoras
abaixo, Técnicos Judiciários, área Administrativa, do Quadro
Permanente da Secretaria deste Tribunal, lotadas no Gabinete do
Desembargador do Trabalho Henrique Damiano:

- JULIANA FERRINI para exercer a função comissionada
de Assistente de Gabinete FC-05, constante da Tabela de Funções
Comissionadas, dispensando-a da função comissionada de Assistente
Administrativo FC-03;

- LEINA CRISTINA DE MEDEIROS para exercer a função
comissionada de Assistente Administrativo FC-03, constante da
Tabela de Funções Comissionadas.

Nº 760 - Designar, a partir da publicação desta portaria, FABRICIO
EMERIQUE DI FUCCIO, Analista Judiciário, área Judiciária, do
Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, para:

I - ter exercício no Gabinete do Desembargador do Trabalho
João Batista Martins Cesár, dispensando-o da função comissionada de
Chefe de Gabinete FC-05, no Gabinete do Desembargador do
Trabalho Carlos Alberto Bosco;

II - exercer a função comissionada de Assistente
Administrativo FC-03, constante da Tabela de Funções
Comissionadas.

FERNANDO DA SILVA BORGES

PORTARIAS CPV DE 27 DE AGOSTO DE 2018

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 761 - Dispensar, a partir de 31 de agosto de 2018, NEIVA
CRISTINA PIRES DE OLIVEIRA, Técnico Judiciário, área
Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal,
da função comissionada de Assistente FC-02, na 2ª Vara do Trabalho
de Ribeirão Preto.

Nº 762 - Designar, a partir da publicação desta portaria, ELEUSA
SILVA, Analista Judiciário, área Administrativa, do Quadro
Permanente da Secretaria deste Tribunal, lotada na 2ª Vara do
Trabalho de Ribeirão Preto, para exercer a função comissionada de
Assistente FC-02, constante da Tabela de Funções Comissionadas.

FERNANDO DA SILVA BORGES

PORTARIA CPV Nº 763, DE 28 DE AGOSTO DE 2018

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar, a partir da publicação desta portaria, LEANDRO
JOSE CHRISTOFOLETTI, Técnico Judiciário, área Administrativa,
do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, lotado na 2ª Vara
do Trabalho de Limeira, para exercer a função comissionada de
Assistente FC-02, constante da Tabela de Funções Comissionadas.

FERNANDO DA SILVA BORGES

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 19ª REGIÃO

ATO Nº 87, DE 30 DE AGOSTO DE 2018

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA DÉCIMA NONA usando de
suas atribuições legais e regimentais estabelecidas no inciso VII do
artigo 24 do Regimento Interno,

Considerando a Decisão, por unanimidade, do Egrégio
Tribunal Pleno desta Corte, em Sessão Administrativa de 22 de
agosto de 2018, referente ao contido no expediente PROAD nº
3746/2018, resolve:

Redistribuir, a partir da publicação, para o Quadro
Permanente de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª
Região, ante a concordância manifestada pela respectiva
Presidência, o cargo efetivo vago de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, tendo por reciprocidade a redistribuição simultânea
de um cargo de mesma natureza, ocupado pela servidora GILDA
RENATA ARAÚJO SOARES, para o Quadro de Pessoal
Permanente desta Corte, na forma prevista no art. 37 da Lei nº.
8.112/90, com redação dada pela Lei nº. 9.527/97, em consonância
com a Resolução nº. 146/2012, do Conselho Nacional de Justiça -

CNJ.

PEDRO INÁCIO DA SILVA

ATO Nº 89, DE 31 DE AGOSTO DE 2018

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA DÉCIMA NONA usando de
suas atribuições legais e regimentais estabelecidas no inciso VII do
artigo 24 do Regimento Interno,

Considerando a Decisão, por unanimidade, do Egrégio
Tribunal Pleno desta Corte, em Sessão Administrativa de 22 de
agosto de 2018, referente ao contido no expediente PROAD nº
55266/2016, resolve:

Redistribuir, a partir da publicação, para o Quadro
Permanente de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª
Região, ante a concordância manifestada pela respectiva
Presidência, o cargo efetivo vago de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, tendo por reciprocidade a redistribuição simultânea
de um cargo de mesma natureza, ocupado pelo servidor
EMANOEL FERDINANDO DA ROCHA JÚNIOR, para o Quadro
de Pessoal Permanente desta Corte, na forma prevista no art. 37 da
Lei nº. 8.112/90, com redação dada pela Lei nº. 9.527/97, em
consonância com a Resolução nº. 146/2012, do Conselho Nacional
de Justiça - CNJ.

PEDRO INÁCIO DA SILVA

SERVIÇO NOTARIAL E DE REGISTRO
3º OFÍCIO DE NOTAS, REGISTRO CIVIL

E PROTESTO DE TÍTULOS

ATO Nº 1, DE 24 DE AGOSTO DE 2018

ELÍZIO MARTINS DA COSTA, Titular do 3º Ofício de
Notas, Registro Civil e Protesto de Títulos do Distrito Federal, no uso
de suas atribuições legais e com fundamento no § 1º do art. 20 da Lei
nº 8.935, de 18/11/94, resolve:

Autorizar, a partir desta data, a Escrevente KEYLA
EUROPEU DE LIMA PASSOS, portadora da Carteira de Trabalho nº
0312087, Série 0060-SPPE/DF e do CPF nº 818.025.951-04, a
praticar todos os atos relativos às atribuições do Registro Civil das
Pessoas Naturais, Registro de Títulos e Documentos e Registro Civil
das Pessoas Jurídicas.

ELÍZIO MARTINS DA COSTA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 681, DE 3 DE SETEMBRO DE 2018

O COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais resolve:

DISPENSAR o servidor JOÃO CARLOS BARBOSA
TÁVORA, ANALISTA JUDICIÁRIO, da Função Comissionada de
SECRETÁRIO DE AUDIÊNCIA (RA01/18-30), símbolo FC-3,
com efeitos a contar da data de publicação.

FRANCISCO DAS CHAGAS BRANDÃO DA COSTA

PORTARIA Nº 682, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018

O COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais resolve:

DESIGNAR o servidor ALLAN ONISHI, TÉCNICO
JUDICIÁRIO, com lotação na 7ª VARA DO TRABALHO DE
CAMPO GRANDE, para exercer a Função Comissionada de
SECRETÁRIO DE AUDIÊNCIA (RA01/18-30), símbolo FC-3,
com efeitos a contar da data da publicação.

FRANCISCO DAS CHAGAS BRANDÃO DA COSTA

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA
VETERINÁRIA

PORTARIA Nº 96, DE 24 DE AGOSTO DE 2018

Exoneração decorrente de adesão ao
Programa de Desligamento Voluntário -
P D V.

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE

MEDICINA VETERINÁRIA - CFMV -, no uso das atribuições

lhe conferidas pelo inciso VI, artigo 7°, da Resolução CFMV n°

856, de 30 de março de 2007; considerando a Portarias CFMV nº

63, de 11 de junho de 2018; considerando o Processo

Administrativo nº 3858/2018. resolve:

Art. 1° Exonera-se o empregado Ricardo Ademir Vinholi,

CPF nº 028.353.329-36, a partir da publicação desta Portaria no

DOU, nos termos da Portaria CFMV nº 63/2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação e revoga as disposições em contrário.

FRANCISCO CAVALCANTI DE ALMEIDA


